GABINETE VEREADOR JEOVÁ ALMEIDA

Av. Dr. Epitácio de Pinho, SN – Bairro Eufrasino Neto – Poranga/Ceará – CEP 62220-000

   http://www.camaraporanga.ce.gov.br

P
á
g
in

a

1

Excelentíssimo Senhor

FRANCISCO ANTONIO CHAVES PORTELA

Presidente da Câmara Municipal de Poranga

REQUERIMENTO Nº 062/2024

  (DA VEREADORA TATIELLY CARREIRO)

Excelentíssimo Senhor Presidente,

                     A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, que seja oficiado ao

Poder Executivo Municipal, na pessoa do Prefeito Carlos Antonio Rodrigues Pereira, e à

Secretaria Municipal de Saúde, na pessoa do Secretário Valdeci Alves Nunes.

                     REQUERENDO –LHES  a solicitação de criação de um Posto de Coleta de

Sangue para exames laboratoriais na Unidade Básica de Saúde (UBS) do distrito

Buritizal, Poranga/CE.

                      A presente solicitação se justifica pelos seguintes argumentos:

I- A criação de um posto de coleta de sangue para exames laboratoriais na

UBS do distrito Buritizal é uma medida essencial para facilitar o acesso da população local

aos serviços de saúde. Atualmente, os moradores da zona rural e das comunidades

próximas que necessitam realizar exames laboratoriais, após consultas médicas, são

obrigados a se deslocar até a sede do município para a coleta do material. Muitos

pacientes da zona rural não dispõem de transporte para esse deslocamento, o que torna

o acesso aos procedimentos ainda mais complicado. Esses deslocamentos representam

um desafio, não apenas devido à distância e ao custo com passagens, mas também para

aqueles com dificuldades de locomoção. A implementação do posto de coleta visaria

facilitar o acesso dos moradores do próprio distrito e das comunidades mais próximas ao

Buritizal.

II- A disponibilização deste serviço diretamente na UBS de Buritizal

permitirá que os pacientes realizem seus exames laboratoriais no próprio local onde são

atendidos, economizando tempo e recursos, além de garantir maior comodidade e

acesso contínuo à saúde. Esta medida contribuirá para um atendimento mais eficaz e

humanizado, promovendo a saúde e o bem-estar da população de Buritizal e

comunidades adjacentes.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas a aprovação deste

requerimento e ao Poder Executivo e Secretaria Municipal de Saúde a análise e

viabilização deste pedido, em benefício da comunidade.

GABINETE VEREADOR JEOVÁ ALMEIDA

Av. Dr. Epitácio de Pinho, SN – Bairro Eufrasino Neto – Poranga/Ceará – CEP 62220-000

   http://www.camaraporanga.ce.gov.br

P
á
g
in

a

2

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Poranga - Ceará, Plenário Vereador Francisco

Alves Assunção em 20 de agosto de 2024.

ANTONIA TATIELLE CARREIRO DA SILVA FEITOSA

Vereadora – PP